
COMUNE DI CASTRIGNANO DE’ GRECI
Provincia di Lecce

ORIGINALE

SETTORE SOCIO-CULTURALE

DETERMINAZIONE

Determinazione N. 168 del 07-12-2022

N. d’ordine Reg. Generale 549 del 07-12-2022

CIG

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO
ATTUATORE PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI SAI (SISTEMA
ACCOGLIENZA INTEGRAZIONE) - EX SIPROIMI - CATEGORIE ORDINARI
PERIODO  01/01/2023  31/12/2025. APPROVAZIONE ATTI DI GARA E AVVIO
PROCEDURA. CIG: 9491389DF8- CUP: G99I22000930001

Responsabile del servizio

               Giovanni Cotardo

Responsabile del procedimento

  M. Consiglia De Fabrizio

Atto originale DETERMINAZIONI numero 168 del 07-12-2022 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 07-12-2022 ora 11:02:14



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.S.) per il triennio. 2022/2024 approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 11 del 12/4/2022, esecutiva;

Visto il bilancio di previsione triennale 2022/2024 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n.  12 del 12/4/2022 esecutiva;

Visto il proprio Decreto sindacale concernente l’incarico di Responsabile del settore socio culturale;

Considerato:
-di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato;
-di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
-di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario
dell’atto;
-di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
-di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché
delle norme regolamentari;
-di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Premesso:
-che il Comune di Castrignano dei Greci dal 2014 aderisce al Sistema di Protezione per Richiedenti
Asilo e Rifugiati (SPRAR), finanziato attraverso le risorse del Fondo Nazionale per le Politiche e i
Servizi per l’Asilo (FNPSA),      attraverso n. 1 progetto avente tipologia di azione “Ordinari” relativo a
servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai richiedenti e titolari di protezione internazionale
e umanitaria;
-che con D.L. 130 del 21.10.2020, il Sistema è stato radicalmente rivisto mediante costituzione del SAI
“Sistema di Accoglienza ed Integrazione” che sostituisce il SIPROIMI, introdotto dal Decreto Sicurezza
nel 2018 e quindi il modello SPRAR;

Visti:
-il D.M. 18 novembre 2019, pubblicato in G.U. serie generale n. 284 del 4.12.2019, con il quale sono
state approvate le modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le
politiche ed i servizi dell’asilo e di funzionamento del sistema di protezione per titolari di protezione
internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (Siproimi);
-le Linee guida per il funzionamento del sistema di protezione per i richiedenti asilo e rifugiati di cui al
suddetto Decreto;
-il Manuale operativo per l’attivazione e la gestione di servizi di accoglienza integrata in favore di
richiedenti e titolari di protezione internazionale e umanitaria predisposto dal Servizio Centrale del
Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 168 del 07-12-2022 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 07-12-2022 ora 11:02:14



Dato atto che con Decreto del Ministro dell’Interno del 13/10/2022, prot. n. 37847, è stato ammesso
a finanziamento il progetto SAI del Comune di Castrignano dei Greci, categorie “Ordinari”, in
scadenza al 31.12.2022, ed autorizzato alla prosecuzione dal 01.01.2023 al 31.12.2025, per un
importo complessivo pari ad € 1.037.074,50 (€ 345.691,50 per ciascuna annualità) per n. 21 posti
autorizzati;

Vista la deliberazione della G.C. n. 108 dell’08/11/2022 con cui è stato impartito apposito indirizzo
per l’avvio di una procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione di soggetto cui affidare la
gestione dei servizi SAI del Comune di Castrignano dei Greci, triennio 2022-2025, nel rispetto dei
tempi, dei criteri e delle modalità stabilite dalle Linee Guida SAI di cui all’allegato A al D.M. 18
novembre 2019;

Ritenuto che occorre procedere all’appalto dei servizi in questione, attivando le procedure
necessarie per l’individuazione del soggetto attuatore per la realizzazione del progetto SAI (sistema
accoglienza integrazione) - ex SIPROIMI - categorie ordinari, per il periodo 2023-2025 (al netto
eventuale periodo di proroga tecnica che potrebbe interessare la prima annualità 2023);

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., recante Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare:
-l’art. 60 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte;
-l’art. 51, del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in
materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni
appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la
mancata suddivisione deve essere motivata;

Dato atto:
-che l’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce che: “1. Le comunicazioni e gli scambi di informazioni
nell'ambito delle procedure di cui al presente codice svolte da centrali di committenza sono eseguiti
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell'articolo 5- bis del decreto legislativo 7
marzo 2005, n. 82, Codice dell'amministrazione digitale.” e che “2. A decorrere dal 18 ottobre 2018, le
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice svolte
dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;
-che le regole applicabili alle comunicazioni elettroniche, nello svolgimento della gara, sono definite
dall’ art. 52 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale, in particolare, al comma 5, espressamente prevede che
"In tutte le comunicazioni, gli scambi e l'archiviazione di informazioni, le stazioni appaltanti
garantiscono che            l'integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di
partecipazione siano mantenute. Esse esaminano il contenuto delle offerte e delle domande di
partecipazione soltanto dopo la scadenza del termine stabilito per la loro presentazione";

Rilevato:
-che, in relazione a quanto previsto dall’art. 51, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, il servizio oggetto di
affidamento non può essere suddiviso in lotti funzionali o prestazionali, in quanto il progetto prevede
servizi di accoglienza e integrazione nei confronti di beneficiari di protezione internazionale da parte
di un unico soggetto con comprovata esperienza il quale deve garantire ai beneficiari i medesimi
standard qualitativi di accoglienza;
-che il Comune di Castrignano dei Greci, quale stazione appaltante, in ossequio alla disciplina sopra
richiamata ed al fine di garantire l’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di
gara, ha regolarmente provveduto a dotarsi della piattaforma telematica:
https://piattaforma.asmel.eu/gare;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 168 del 07-12-2022 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 07-12-2022 ora 11:02:14

https://piattaforma.asmel.eu/gare


-che l'art. 52 del D.L. 31/05/2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni 2021) ha apportato, tra l'altro,
modifiche all'art. 1 del D.L. 32/2019 (c.d. Decreto Sblocca cantieri), prorogando le deroghe
temporanee introdotte in via sperimentale al Codice dei contratti pubblici (di cui al D. L. 18/04/2016,
n. 50), tra cui quella concernente le modalità con cui i comuni non capoluogo di provincia devono
provvedere agli acquisti di lavori, servizi e forniture, nel caso di specie, l’obbligo di ricorrere ad una
Centrale Unica di Committenza o alla Stazione Appaltante Unica costituita presso la Provincia;

Ritenuto, pertanto, necessario, per tutto quanto sopra esposto, provvedere all’indizione di una
procedura ad evidenza pubblica, ai sensi dell’articolo 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s. m. i., per
l’individuazione del soggetto attuatore per la realizzazione del progetto SAI (sistema accoglienza
integrazione) - ex SIPROIMI - categorie ordinari, per il periodo 2022-2023, da aggiudicarsi con il
criterio dell’offerta  economicamente vantaggiosa, con competizione sulla sola componente
tecnica-qualitativa, ai sensi del                                      combinato disposto           dei commi 3, lett. a) e 7
dell’art. 95, D. Lgs. 50/2016;

Richiamati:
-l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale dispone che “La stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del Responsabile del procedimento di
spesa indicante:
1) il fine che con il contratto si intende perseguire;
2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole                      ritenute essenziali;
3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Dato atto che:
-il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare i servizi di accoglienza e integrazione
dei beneficiari del sistema SAI e relativamente al biennio 2022-2023, per lea categoria “ordinari”;
-l’oggetto del contratto è la realizzazione di un progetto di accoglienza integrata rivolto a titolari di
protezione internazionale nella misura massima di 21 soggetti per la categoria “ordinari” in
prosecuzione al progetto già attivo in questo Comune;
-la durata del servizio decorrerà dal momento della sottoscrizione del contratto di appalto e fino al
31/12/2025;
-il contratto verrà stipulato mediante una delle forme previste dall’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n.
50/2016;
-le clausole essenziali sono contenute nei documenti di gara, nelle Linee guida allegate al D.M.
18.11.2019 nonché al Manuale Operativo per l’attivazione e la gestione di servizi di accoglienza
integrata in favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale e umanitaria;
-il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con
competizione sulla sola componente tecnica-qualitativa, ai sensi del combinato disposto dei commi
3, lett. a) e 7 dell’art. 95, D. Lgs. 50/2016;

Considerato che si rende necessario approvare i seguenti documenti, in atti ed il cui contenuto si
intende -qui- per brevità richiamato e trascritto per costituire parte integrante e sostanziale del
presente atto:

Bando di gara;-
Disciplinare di gara;-
Capitolato d’appalto;-

Atto originale DETERMINAZIONI numero 168 del 07-12-2022 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 07-12-2022 ora 11:02:14



 Piano finanziario preventivo e quadro economico-
Modello A Istanza di partecipazione-
Modello B DGUE-
Modello C Patto di integrità-
Modello D Dichiarazione a corredo dell’offerta tecnica,-

predisposti e redatti dal RUP necessari all’indizione della procedura di che trattasi, in cui sono definiti
i requisiti di partecipazione, i criteri di valutazione delle offerte e le regole del rapporto contrattuale;
 Rilevato che non è necessario redigere il DUVRI di cui all’articolo 26, comma 3 del D. Lgs. 81/2008 e
s. m. i.,   poiché non sussistono potenzialmente rischi ed oneri da interferenze;

 Dato atto:
-che l’appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
con competizione sulla sola componente tecnica-qualitativa, ai sensi del combinato disposto dei
commi 3, lett. a) e 7 dell’art. 95, D. Lgs. 50/2016 con la seguente definizione dei punteggi riferiti
all’offerta tecnica ed a quella economica:

MODALITA’ PUNTEGGIO MASSIMO

OFFERTA TECNICA 100

-che l’offerta tecnica sarà valutata da apposita Commissione giudicatrice sulla base dei criteri di
valutazione e con attribuzione dei relativi punteggi definiti nel Bando e Disciplinare di gara;
- che, in particolare, l’importo complessivo dell’appalto rapporto al periodo contrattuale è stabilito in
€ 961.947,90 ( pari ad € 320.649,30 all’anno) oltre Iva se ed in quanto dovuta;
--che per l’affidamento del servizio in oggetto, si demanda alla Centrale Unica di Committenza -C.U.C.
, istituita presso l’Unione dei Comuni della Grecìa Salentina;

 Dato atto:
- che l'intera procedura di affidamento, ai fini del rispetto del combinato disposto degli artt. 40 e 52
del D. Lgs. 50/2016, sarà interamente svolta e gestita con sistemi telematici di cui all'art. 58 del
Codice, attraverso la seguente Piattaforma telematica https://piattaforma.asmel.eu/gare;
-che con il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016 sono stati
definiti gli indirizzi generali di pubblicazione dei bandi di gara, come previsto dagli articoli 70, 71 e 98,
del D. Lgs. 50/2016;
-che, trattandosi di procedura superiore alle soglie comunitarie fissata per i servizi di cui all’allegato
IX del D. Lgs. n. 50/2016 in € 750.000,00, si procederà alla pubblicazione del Bando e Disciplinare di
gara nelle                              seguenti modalità previste dalla vigente normativa:
-Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea;
-Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana 5ª Serie speciale contratti pubblici;
-Piattaforma ANAC;
-n. 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e almeno 2 a maggiore diffusione locale nel luogo
ove si eseguono i contratti;
-sull’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di Castrignano dei Greci;

Considerato che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13
agosto 2010, n. 136 e s. m. i., per la procedura di cui al presente atto è stato richiesto e rilasciato
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 9491389DF8 ed
il Codice Unico di progetto (Cup): G99I22000930001;

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto,
avendo verificato:

Atto originale DETERMINAZIONI numero 168 del 07-12-2022 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 07-12-2022 ora 11:02:14

https://piattaforma.asmel.eu/gare


-Rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore;
-Correttezza e regolarità della procedura;
-Correttezza formale nella redazione dell’atto;

Visti:
-il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
-lo Statuto Comunale;
-il Regolamento Comunale di contabilità;

Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L. n. 267 del 18.8.2000 e il
Codice dei Contratti Pubblici, di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.;

Viste le Linee guida di cui al D.M. 18 novembre 2019;

DETERMINA

le premesse e la narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e1)
che si intendono -qui- per brevità richiamate e trascritte per costituire parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

di indire procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. i., per2)
l’individuazione del soggetto attuatore dei servizi SAI del Comune di Castrignano dei Greci,
“categorie ordinari” per interventi di accoglienza integrata rivolti a titolari o richiedenti di
protezione internazionale, nonché alle altre categorie di soggetti che vi possano comunque
accedere ai sensi della normativa vigente, nella misura massima di 21 soggetti per la
categoria “ordinari”, per le annualità 2022/2023, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, con competizione sulla sola componente tecnica-
qualitativa, ai sensi del combinato disposto dei commi 3, lett. a) e 7 dell’art. 95, D. Lgs.
50/2016, previa pubblicazione di Bando e relativo Disciplinare di gara;

di dare atto che le clausole essenziali sono contenute nei documenti di gara, nelle Linee3)
guida allegate al D.M. 18.11.2019 nonché al Manuale operativo predisposto dal Servizio
Centrale del Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati;

di dare atto che il valore complessivo stimato dell’appalto determinato tenuto conto del4)
triennio contrattuale è pari ad € 961.947,90 oltre Iva se ed in quanto dovuta e che occorre
comunque tener conto di un eventuale riduzione dell’importo atto a garantire il periodo di
proroga tecnica a favore dell’operatore economico uscente;

di dare atto che il termine per la ricezione delle offerte per via telematica sarà fissato a5)
sistema nel rispetto di quanto previsto dall’art. 8 – comma 1, lett. c) del D.L. n. 76/2020
come convertito con Legge n. 120/2020;

di approvare i seguenti documenti:6)
Bando di gara;
Disciplinare di gara
Capitolato d’appalto
Piano finanziario preventivo e quadro economico
Modello A Istanza di partecipazione
Modello B DGUE
Modello C Patto di integrità
Modello D Dichiarazione a corredo dell’offerta tecnica,

Atto originale DETERMINAZIONI numero 168 del 07-12-2022 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 07-12-2022 ora 11:02:14



come predisposti e redatti dal RUP, in cui sono stabiliti e chiariti i requisiti generali e speciali di
partecipazione per gli Operatori Economici, i criteri di valutazione dell’offerta tecnica, la disciplina
della procedura e le regole del rapporto contrattuale;

 di demandare la gestione della procedura di gara in oggetto alla Centrale Unica di7)
committenza – C.U.C. costituita mediante convenzione ai sensi dell’art. 33 c. 3 bis del D. Lgs
163/2006 (ora art. 37, c.4. del D. Lgs 50/2016), istituita presso l’Unione dei Comuni della
Grecìa Salentina.

di dare atto che l'intera procedura di affidamento, ai fini del rispetto del combinato disposto8)
degli artt. 40                         e 52 del D. Lgs. 50/2016, si svolgerà interamente con sistema
telematico di cui all'art. 58 del citato D. Lgs. mediante utilizzo della Piattaforma telematica
https://piattaforma.asmel.eu/gare;

di stabilire che si procederà all’aggiudicazione dell'Appalto anche in presenza di una sola9)
offerta, purché ritenuta valida, congrua e conveniente;

di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura10)
dell'Ufficiale rogante del        Comune di Castrignano dei Greci da sottoscrivere, a pena di
nullità, in modalità elettronica così come prescritto dal comma 14 dell'art. 32 del D. Lgs.
50/2016 e ss. mm. ii.;

di dare atto che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.11)
n. 136/2010 e ss. mm. ii, per la procedura di affidamento di cui al presente atto è stato
richiesto ed attribuito da ANAC il seguente codice identificato di gara (CIG): 9491389DF8 e
dal Sistema di Monitoraggio Investimenti Pubblici il Codice Unico di progetto (CUP)
G99I22000930001;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, della Legge n. 190/2012 e12)
successivi provvedimenti attuativi, nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, non sussistono
cause diii conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Responsabile del13)
servizio socio culturale;

di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio Finanziario14)
per quanto di competenza.

di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio15)
Comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs 33/2013;

di precisare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa/contabile di cui16)
all’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale dei
Controlli Interni, della regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

Atto originale DETERMINAZIONI numero 168 del 07-12-2022 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 07-12-2022 ora 11:02:14

https://piattaforma.asmel.eu/gare


Atto originale DETERMINAZIONI numero 168 del 07-12-2022 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 07-12-2022 ora 11:02:14



COMUNE DI CASTRIGNANO DE’ GRECI
Provincia di Lecce

SOCIO-CULTURALE

Responsabile:               0 Giovanni Cotardo

DETERMINAZIONE

Determinazione N. 168 del07-12-2022

N. d’ordine Reg. Generale 549 del07-12-2022

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.

Castrignano de’ Greci,  07-12-2022
Il Responsabile della pubblicazione

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 168 del 07-12-2022 firmato digitalmente da  giovanni cotardo C.F. CTRGNN59E18D883D il 07-12-2022 ora 11:04:21


